
    الاستيعاب

  اختلف في وقت وفاته واختلف في سنه ومولده فقيل : توفي سنة ثمانين . وقيل : سنة ست

وثمانين . وقيل سنة إحدى وتسعين وهو ابن أربع وتسعين . وقيل : بل توفي وهو ابن ست

وتسعين . وقال الواقدي : ولد السائب بن يزيد ابن أخت النمر - وهو رجل من كندة من

أنفسهم له حلف في قريش - في سنة ثلاث من التاريخ .

 باب سبرة .

 سبرة بن أبي سبرة الجعفي .

 واسم أبي سبرة يزيد بن مالك وقد نسبنا أباه في بابه ولأبيه أبي سبرة صحبة ولأخيه عبد

الرحمن بن أبي سبرة صحبة أيضا وسبرة هذا هو عم خيثمة بن عبد الرحمن صاحب عبد االله بن

مسعود .

 سبرة أبو سليط .

 والد عبد االله بن أبي سليط هو مشهور بكنيته وقد اختلف في اسمه فقيل سبرة وقيل أسبرة شهد

خيبر وروى في لحوم الحمر الأهلية .

 سبرة بن عمرو .

 ذكره ابن إسحاق فيمن قدم على النبي A مع القعقاع بن معبد وقيس بن عاصم ومالك بن عمرو

والأقرع بن حابس التميمي .

 سبرة بن فاتك .

 أخو خريم بن فاتك الأسدي وقد تقدم ذكر نسبه في باب أخيه قال أبو زرعة : خريم بن فاتك

وسبرة بن فاتك أخوان وقال أيمن بن خريم : إن أبي وعمي شهدا بدرا وعهد إلي ألا أقاتل

مسلما وقد ذكرنا هذا الخبر فيما تقدم .

 يعد سبرة بن فاتك في الشاميين روى عنه بشر بن عبد االله وجبير ابن نفير .

 وقال البخاري وابن أبي خيثمة : سمرة بن فاتك - بالميم - الأسدي ثم ذكرا سبرة بن فاتك

بالباء رجلا آخر جعلاه في باب سبرة .

 سبرة بن الفاكه .

 ويقال ابن أبي الفاكه كوفي روى عنه سالم بن أبي الجعد .

 سبرة بن معبد الجهنين .

 ويقال : ابن عوسجة بن حرملة بن سبرة بن خديج ابن مالك بن عمرو الجهني يكنى أبا ثرية

وقال بعضهم فيه : أبو ثرية بفتح الثاء والصواب ضمها عندهم .



 سكن المدينة وله بها دار ثم انتقل في آخر ايامه إلى المروة وهو والد الربيع بن سبرة

الجهني . روى عنه ابنه الربيع . وروى عن الربيع جماعة وأجلهم ابن شهاب حديثه في نكاح

المتعة أن رسول االله A حرمها بعد أن أذن فيها .

 باب سبيع .

 سبيع بن حاطب بن قيس .

 بن هيشة بن الحارث بن أمية بن معاوية بن مالك بن عوف بن عمرو بن عوف بن مالك بن الأوس

الأنصاري الأوسي قتل يوم أحد شهيدا وقيل ابن عنبسة .

 سبيع بن قيس بن عيشة .

 بن أمية بن مالك بن عامرة بن عدي بن كعب الأنصاري وقال ابن عمارة : هو سبيع بن قيس بن

عائشة بن أمية الأنصاري الخزرجي شهد بدرا هو وأخوه عباد بن قيس وشهد أحدا .

 باب سراقة .

 سراقة بن الحارث .

 بن عدي العجلاني قتل يوم حنين شهيدا سنة ثمان من الهجرة .

 سراقة بن الحباب الأنصاري .

 استشهد يوم حنين .

 سراقة بن عمرو بن عطية .

 الأنصاري .

 سراقة بن عمرو بن عطية بن خنساء بن مبذول بن عمرو بن غنم بن مالك بن النجار الأنصاري

شهد بدرا وأحدا والخندق والحديبية وخيبر وعمرة القضاء وقتل يوم مؤتة شهيدا .

 سراقة بن عمرو .

 ذكروه فيهم ولم ينسبوه قال سيف بن عمر : ورد عمر بن الخطاب سراقة بن عمرو إلى الباب

وجعل على مقدمته عبد الرحمن بن ربيعة الباهلي وسراقة بن عمرو هو الذي صالح أهل أرمينية

والأرمن على الباب والأبواب وكتب إلى عمر بذلك ومات سراقة هنالك واستخلف عبد الرحمن ابن

ربيعة فأقره عمر على عمله قال : وكان سراقة بن عمرو يدعى ذا النور وكان عبد الرحمن بن

ربيعة يدعى أيضا ذا النور قاله سيف بن عمر .

 سراقة بن كعب بن عمرو .

 بن عبد العزي بن غزية . كذا قال الواقدي وابن عمارة وأبو معشر . وقال إبراهيم بن سعد

عن ابن إسحاق : هو عبد العزي بن عروة وفي رواية هارون بن أبي عيسى عن ابن إسحاق : عبد

العزي بن فروة وكلاهما خطأ والصواب عبد العزي بن غزية بن عمرو بن عوف بن غنم بن مالك بن

النجار شهد بدرا وأحدا والمشاهد كلها وتوفي في خلافة معاوية .



 سراقة بن مالك بن جعشم .

 بن مالك بن عمرو بن تيم بن مدلج بن مرة بن عبد مناة بن علي بن كنانة المدلجي الكناني

يكنى أبا سفيان كان ينزل قديدا . يعد في أهل المدينة . ويقال : إنه سكن مكة .

   روى عنه من الصحابة ابن عباس وجابر وروى عنه سعيد بن المسيب وابنه محمد بن سراقة
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